
Montemonaco lì 10-10-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  141   Del  10-10-18

Registro Generale 368

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA EDIFICI LOCALITA' SAN LORENZO E
ARCONI.  AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO Ing. Antonio
Zamponi.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è
stato dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio
1992, n. 225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento
sismico che ha colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo
in data 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della
Presidenza del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale
sono stati estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che
hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 26 ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato
con la citata delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale
sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi
sismici che hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato
con la predetta delibera del 25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi
sismici del 2016”;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e,
in particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., hanno determinato sul
territorio comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata
incolumità e per la sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo
sgombero di diversi immobili pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;

RILEVATO che, a seguito di richiesta del Sindaco si è attivata la procedura
GTS, tra gli altri, per i seguenti immobili:
- Foglio n. 23 particella n. 146 di proprietà Pascucci Angela in Frazione Ariconi;

VISTO il seguente verbale di valutazione:
prot. 6276 del 10-10-2017 a firma dell’Ing. Giordano Bizzarri dell’Ufficio tecnico
del Comune di Montemonaco; edificio sito presso Foglio 32 Part.282;
prot. 6401 del 13-10-2017 a firma dell’Ing. Giordano Bizzarri dell’Ufficio tecnico
del Comune di Montemonaco; edificio sito presso Foglio 32 Part.280;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



CONSIDERATO CHE anche le pareti aggettanti ed adiacenti la strada
comunale della frazione di San Lorenzo nei pressi del Foglio 32 Part.287
risultano fortemente danneggiate causando fonte di rischio al transito;

VISTA l’ordinanza sindacale n. 151 del 22/10/2016, dove sulla base della
scheda di 1 ° livello di rilevamento del danno, pronto intervento e agibilità per
edifici ordinari nell’emergenza post-sismica del 03/10/2016 si dichiarava
l’inagibilità dell’immobile distinto in catasto al foglio n.23 particella n.146 di
proprietà di Pascucci Angela;

CONSIDERATO:
- che occorre procedere senza indugio alla messa in sicurezza degli immobili
sopra richiamato al fine di evitare ulteriori danni agli edifici circostanti;
- che è necessario, quindi, procedere all’affidamento degli incarichi di
progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di
progettazione e esecuzione) per la realizzazione delle opere di pronto
intervento per la messa in sicurezza del suddetto immobile;
- che il personale interno dell’UTC è impegnato in altre incombenze e che,
pertanto, si ritiene opportuno procedere all’affidamento del suddetto incarico a
professionisti esterni;

VISTO l’art. 34 del Decreto Legge del 17 ottobre 2016 n. 189, ad oggetto
“Qualificazione dei professionisti” e il particolare il comma 1 che prevede quanto
segue: “1. Al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento degli
incarichi di progettazione e direzione dei lavori, è istituito un elenco speciale dei
professionisti abilitati, di seguito denominato «elenco speciale». Il Commissario
straordinario adotta un avviso pubblico finalizzato a raccogliere le
manifestazioni di interesse dei predetti professionisti, definendo
preventivamente con proprio atto i criteri generali ed i requisiti minimi per
l’iscrizione nell’elenco. L’iscrizione nell’elenco speciale può comunque essere
ottenuta soltanto dai professionisti che presentano il DURC regolare. L’elenco
speciale, adottato dal Commissario straordinario, è reso disponibile presso le
Prefetture – uffici territoriali del Governo di Rieti, Ascoli Piceno, Macerata,
Fermo, Perugia, L'Aquila e Teramo nonché presso tutti i Comuni interessati
dalla ricostruzione e gli uffici speciali per la ricostruzione.”;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art.36, c.2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;
- art.32, c.14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri”;

RILEVATO che l’incarico di che trattasi consiste nella prestazione professionale
della progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di
progettazione e esecuzione) delle opere di pronto intervento per la messa in
sicurezza del sopra richiamato immobile;

VISTA, l’indagine di mercato “Avviso di indagine di mercato, finalizzata
all’individuazione di operatori, cui affidare le prestazioni professionali di
progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di
progettazione e esecuzione) delle opere di pronto intervento per la messa in
sicurezza degli immobili siti nel Comune di Montemonaco danneggiati dagli
eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti”, del 22/08/2017 protocollo n.
5128, analizzate le domande pervenute entro il termine fissato nell’avviso
sopracitato, si è formato un elenco di professionisti da interpellare;

VISTA, la disponibilità ad eseguire l’incarico manifestata dall’Ing. Antonio
Zamponi, con studio in Fermo in Via Nicola Ciccolungo n. 50 iscritto all’ordine
degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A084;

DATO ATTO che in data 05/09/2017 il sopracitato ingegnere eseguiva un
sopralluogo preliminare sui luoghi accompagnata da un tecnico comunale, e
che a seguito di analisi della documentazione fornita da questo Ente accettava
l’incarico in questione;

CONSIDERATO che il sopraindicato professionista è in possesso della
necessaria competenza e professionalità per l’esecuzione degli incarichi in
oggetto;

RITENUTO quindi di:
- procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 all’Ing. Antonio Zamponi con studio in Fermo
in Via Nicola Ciccolungo n. 50, fissando il calcolo del compenso come da
Delibera di Giunta n. 62 del 10/08/2017;

RITENUTO altresì imputare la spesa al capitolo 1900/1, codice
11.01-1.03.02.09.008, del bilancio comunale anno 2017;

DATO ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso avverrà
nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della Protezione
Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle indicazioni fornite
dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema “CohesionWorkPA”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art.
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, gli incarichi di progettazione,
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in fase di progettazione ed
esecuzione) per la realizzazione delle opere di pronto intervento per la messa in
sicurezza dei seguenti immobili ed aree limitrofe:

Foglio n.23 Particella n.146 di proprietà Pascucci Angela in Frazione
- Ariconi;
Foglio n.32 Particella n.280 di proprietà Vespa Adriano ed altri in

- Frazione San Lorenzo;
Foglio n.32 Particella n.282 di proprietà Bacidori Beatrice ed altri in

- Frazione San Lorenzo;
Foglio n.32 Particella n.287 di proprietà Cappellini Roberto ed altri in

- Frazione San Lorenzo;

-all’Ing. Antonio Zamponi, con studio in Fermo in Via Nicola Ciccolungo n. 50,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A084 e
nell’elenco speciale dei professionisti abilitati per la ricostruzione post-sisma

2) DI FISSARE il calcolo del compenso come stabilito da Delibera di Giunta n.
62 del 10/08/2017;

3) DI STABILIRE preferibilmente il termine di 30 giorni per la consegna a
questo Ente del progetto esecutivo corredato di tutti gli elaborati necessari per i
successivi adempimenti, sia in formato cartaceo che elettronico;

4) DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del
D.Lgs. 267/00, quanto segue:
fine: messa in sicurezza immobili privati danneggiati dal sisma del 24.08.2016 e
seguenti;
oggetto: progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza (in
fase di progettazione ed esecuzione) per la realizzazione delle opere di pronto
intervento per la messa in sicurezza di immobili privati;
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il vigente
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

5) DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione sarà acquisito successivamente, all’atto della quantificazione
dell’importo delle competenze tecniche;

6) DI IMPUTARE la spesa al capitolo 1900/1, codice 11.01-1.03.02.09.008, del
bilancio comunale anno 2017;

7) DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso
avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



indicazioni fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema
“CohesionWorkPA”.

8) DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti
ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

9) DI DARE ATTO che:
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa
al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267;
- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

10) DI DARE ATTO inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sul
sito internet dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai
sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.

11) DI DARE ATTO inoltre che il professionista con la sottoscrizione della
presente accetta incondizionatamente quanto previsto.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

10-10-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 618 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 30-10-2018.

Montemonaco, lì 30-10-2018

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 141 del 10-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


